国家开放大学石油和化工学院文件
国开石化院发〔2020〕9 号

关于印发《国家开放大学石油和化工学院教材

管理办法（试行）》的通知

各学习中心：

为实现优质教材进课堂，完善学习支持服务体系建设，发挥教

材在人才培养中的育人功能，制定了《国家开放大学石油和化工学

院教材管理办法（试行）》，现予以印发。特此通知。

附件：《国家开放大学石油和化工学院教材管理办法（试行）》

国家开放大学石油和化工学院

（中国化工教育协会代章）

2020年 3 月 2 日

附件

国家开放大学石油和化工学院教材管理办法

（试行）

教材是传递课程教学内容和教学信息的重要载体，是全面提高开放

教育教学质量的重要要素，是贯彻党的教育方针、弘扬社会主义核心价

值观的坚强保障。教材管理工作的好坏，直接影响到教学工作目标的实

现和教学质量的提高，影响到国家开放大学办学声誉和社会形象。

为加强国家开放大学石油和化工学院（以下简称“学院”）教材管

理，实现优质教材进课堂，完善学习支持服务体系建设，发挥教材在人

才培养中的育人功能，根据国家教育部印发的《职业院校教材管理办法》

《普通高等学校教材管理办法》等文件精神，特制定本办法。

第一章  总则

第一条  各学习中心是教材选用与征订工作的责任主体，要站在落实立

德树人根本任务的战略高度重视教材的选用与征订工作，安排专人负责，

对教材选用与征订进行导向和质量把关，加强对教材选用与征订工作的

监督及违规处理。

第二条  本办法所指教材指公开出版的用于课程教学的纸质与电子材

料，包括教学用书、讲义、习题集、实验（实践）指导书等。

第三条  本办法适用对象为承担我院开放教育本、专科教学任务的教师

及相关管理人员。

第四条  本办法所指教材管理包括教材选用、教材征订、教材发放等工

作。教材管理坚持以服务学院人才培养为目标，以提高课堂教学质量为

核心追求，健全教材管理组织体系，满足教学工作对教材的需求。

第二章 教材选用

第五条  实施性专业规则中课程类型为必修且考试单位为总部的课程要

选用国家开放大学指定的教材，其中思想政治类课程教材选用要严格执

行国家关于教材管理的政策规定。

第六条  学院加强对教材的使用评价，由参与课程建设的主讲教师向学

院推荐拟选用的教材，经学院组织专家审定后形成学院推荐用教材目录。

各学习中心要选用学院推荐的教材。

第七条  严格进口教材选用审核管理，原则上不选用国外原版教材（含

影印版或复印资料）。

第八条  一经选用的教材不得因人事变动或其它原因随意更改。如因特

殊情况必须更改，课程主讲教师提出更改意见，经学院教育教学部审核，

主管院长批准后方可执行。

第三章  教材征订与发放

第九条  学院教务处于每年 1 月份和 7 月份以注册课程人数确定并公布

学期课程教材选用计划清单，各学习中心将教材订购信息通知到每一位

学生，为学生提供必要的教材征订信息服务与指导。

第十条   各学习中心根据学生自愿订购数量和课程辅导教师数量编制

教材订购统计汇总表（附件）报学院教务处备案，同时各学习中心根据

本单位教材管理要求向国家开放大学出版社、化学工业出版社的发行部

门采购教材，各出版社发行部门负责配送，确保新学期开学前教材到位，

保证正常教学秩序（出版社发行部门联系方式、教材征订流程等另行公

布）。

第十一条  各学习中心应根据实际情况制定教材发放流程报学院教务处

备案，并在每学期初严格按照本中心制定的教材发放流程将教材发到学

生手中，发放各环节应做到手续齐全，交接有据，帐目清晰。

第四章  附则

第十二条  学生原则上须人手一册所授课程的正版教材，为减轻学生学

习成本，提倡教材循环使用。

第十三条  不限制学生教材购买渠道，支持学生通过网络平台等多种渠

道自主订购学习教材，并主动向学习中心报备。

第十四条  本办法自印发之日起施行，由学院教务处负责解释。

附件：国家开放大学石油和化工学院教材订购统计汇总表

国家开放大学石油和化工学院

                                     2020年 2 月 14日

附件                           国家开放大学石油和化工学院教材订购统计汇总表

学习中心名称：

序号 班级 课程名称 教材名称 出版单位 书号 订购数量

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10